So from the possession of an article by the buyer with the knowledge of the seller the law implied, that the knowledge the law implied, that the possession was lawful, ‘licet instrumento non sit comprehensum.’

Ratification, which is a subsequent assent, has the same effect as if consent had preceded the transaction to which it is given. A father is taken to receive the loan made to his unemancipated son, as soon as he sanctions and approves it: ‘Si servus tuus tuo mandato precario rogaverit vel tu ratum habueris quod ille rogavit tuo nomine, teneberis quasi ipse precario habeas.’^u Marcius asserts, that he who ratifies the hypothecation made without his knowledge of his property by a third person, is to be considered as if he had hypothecated it himself, supposing that he is of full age and entitled to the management of his property. ‘Si nesciente Domino res ejus hypothecæ datæ sunt, deinde postea dominus ratum habuerit dicendum est hoc ipsum quod ratum^v habet voluisse eum retro recurrere ratihabitionem ad illud tempus quo convenerit—voluntas eorum et fere servabitur qui et pignori dare possunt.’^w And when my agent has without my

^u *De precario*, 13, *Si Servus Dig.* xliii. 26.

^v *Dig.* xx. 1. 16. 1.

^w *Dig.* xlii. 3. 12. 4.

sanction delegated his authority to another, against the well-known rule, 'Delegatus non potest delegare,' if I ratify the acts of my agent's deputy, they bind as much as if I had authorized them in the first instance. 'Sed et in ipsum procuratorem si omnium rerum procurator est, dare debet institoria, sed et si quis meam rem gerens præposuerit et ratum habuero, idem erit dicendum.'^w

A debtor who pays to a person pretending to be an agent of his creditor, is nevertheless released from his debt, if the creditor ratify the payment. 'Etsi non vero procuratori solvam, ratum autem habeat dominus quod solutum est; liberatio contingit.'

So if the principal approve of the proceedings taken in his behalf by one who was not his agent, he will make them valid. 'Si quis cum procurator non esset, litem sit contestatus deinde ratum dominus habuerit, videtur retro res in iudicium deducta.'^x

Ratification may be given by acts as well as words: 'Non tantum verbis ratum haberi potest,'^y says Scævola, 'sed etiam actis.' So Gothofred observes: 'qui agit ex contractu ipsum contractum probare intelligitur;' a strong illustration of this principle is to be found in this law: 'Si pupilli tui negotia gessero non mandatu tuo, sed ne tutelæ iudicio tenearis,'^z *i. e.*,